Além disso, o custo de um locutor não 

exclusivamente dedicado é muito mais baixo, em geral, do que o dos demais. Enquanto um 

auxiliar de serviços gerais – que faz a locução concomitantemente a outras tarefas – ganha, em 

média, um salário mínimo (R$ 545,00 –  quinhentos e quarenta e cinco reais, em 01 fev. 

2011), um locutor free lancer que cobrasse uma diária de, por exemplo, R$ 80,00 (oitenta 

reais) – custaria, para o contratante, R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) por vinte dias úteis de 

trabalho. Esse tipo de comparação pode prejudicar as negociações dos locutores exclusivos e 

dos free lancers, segundo eles próprios. A dimensão prática da cisão entre os dois grupos diz 

respeito, então, a uma espécie de tentativa de reserva de mercado.